
  
 

                              Espírito Santo – quarta-feira, 31 de maio de 2017 – Ano V, Edição nº 346 
 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170531d2868 

Legislação Municipal 
Portarias 

 
PORTARIA Nº 412/2017. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 01/06/2017, na forma do art.122 da Lei Complementar nº029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 

 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Maio de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 413/2017. 
  
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Comissionada JOELMA SILVA RANGEL, no cargo de Assessor de 
Serviços Administrativos – CL1, referente ao período aquisitivo 02/02/2016 à 02/02/2017, a partir do dia 12 de Junho de 2017, na 
forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Maio de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS  
PRESIDENTE 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO

Antônio Geraldo Gomes Assessor de Serviços Administrativos – CL1 02/01/2016 a 02/01/2017 

Aniel Lúcio da Silva Gerência de Contabilidade e Controladoria Interna – CL0 02/05/2016 a 02/05/2017 

Edmilia da Silva Moraes Assistente Legislativo – CL3 01/10/2015 a 01/10/2016 

Elizana da Cruz da Silva Athaide Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2016 a 02/01/2017 

Mara Jane Langa Gerente de Serviços Contábeis - CL1 02/02/2016 a 02/02/2017 

Maria Rosalina Ribeiro Oficial Administrativo e Legislativo 01/06/2016 a 01/06/2017 

Wilgnei dos Santos Fonseca Assessor Legislativo – CL3 01/07/2016 a 01/07/2017 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170531d2868 

   Página | 2 
 Ano V – Edição nº 346 

31 de maio de 2017 

PORTARIA Nº 414/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

 
RESOLVE: 

 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor Comissionado RODRIGO DE OLIVEIRA BERTOLANI, no cargo de 
Chefe de Gabinete – CL1, referente ao período aquisitivo 12/06/2016 à 12/06/2017, a partir do dia 13 de Junho de 2017, na forma do 
art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de Maio de 2017. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 415/2017. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
  

RESOLVE: 
 
 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor Efetivo ALDEMINDO GONÇALVES DA FONSECA, no cargo de 
Oficial Administrativo e Legislativo, referente ao período aquisitivo 12/02/2016 à 12/02/2017, a partir do dia 15 de Junho de 2017, na 
forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Maio de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 416/2017. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
  

RESOLVE: 
 

 
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Comissionada RAFAELA MIGLIO CASSIMIRO, no cargo de 
Encarregado de Recursos Humanos, referente ao período aquisitivo 06/05/2016 à 06/05/2017, a partir do dia 26 de Junho de 2017, na 
forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de Maio de 2017. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170531d2868 

   Página | 3 
 Ano V – Edição nº 346 

31 de maio de 2017 

 
Contas Públicas 

Contratos 

 
RESUMO DE CONTRATO Nº 004/2017.  

 
RESUMO DE CONTRATO 

No 004/2017 
 

Resumo de Termos Contratuais 
 
Contrato nº 004/2017 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017 
Processo Adm. nº  1.850/2017.  
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA  
Contratada: SMARAPD INFORMÁTICA LTDA. 
Objeto: Locação de uma solução informatizada de Gestão Pública, contemplando licenças de uso, serviços de implantação, 
treinamento para capacitação de pessoal técnico. 
Valor: R$ 136.800 (cento e trinta e seis mil e oitocentos reais). 
Dotação Orçamentária: 33.90.39.11.11.  
 

Cariacica, 31/05/2017. 
 

Ângelo Cesar Lucas 
Presidente da CMC 

 
 
 
 

Licitação 
Ata de Registro de Preços 

 
RESUMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017.  

 
RESUMO DE ATA  

REGISTRO DE PREÇOS 
 

ARP: 001/2017 
Processo: 1.619/2017 
PP nº: 002/2017 
Contratante: Câmara Municipal de Cariacica. 
Contratada: WJC COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA. 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data da publicação. 
Objeto: Registro de Preços para provável aquisição de placas e medalhas, conforme especificado em edital.  
Lote Único: Valor total: R$ 44.830,00 (quarenta e quatro mil, oitocentos e trinta reais). 
Data da Assinatura: 31/05/2017. 
 

Angelo Cesar Lucas 
Presidente da C.M.C.  

 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 170531d2868 

   Página | 4 
 Ano V – Edição nº 346 

31 de maio de 2017 

 
Pregão Presencial  

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017 - DESERTA.  

 
AVISO DE DESERTO 

 
 Pregão Presencial nº 003/2017 

 
PROC. N°1.287/2017 

 
A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, por intermédio de sua Pregoeira, torna público para amplo conhecimento 
aos interessados que foi DESERTA a Licitação na modalidade Pregão Presencial, para Registro de Preços para provável aquisição de 
cartuchos e tonners para atender esta casa de Leis.                                                                                                                                               
 

Cariacica, 30 de maio de 2017. 
 

Mara Jane Langa 
Pregoeira 

 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017.  
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL No 001/2017 
 

Processo nº. 1850/2017 
 
A Câmara Municipal de Cariacica, por intermédio de sua Pregoeira, torna público que o Ordenador de Despesas HOMOLOGOU o 
Pregão Presencial nº. 001/2017, referente a Locação de uma solução informatizada de Gestão Pública, contemplando licenças de 
uso, serviços de implantação, treinamento para capacitação de pessoal técnico, conforme descrito em edital, que teve o seguinte 
resultado Lote único: SMARAPD NFORMÁTICA LTDA. - EPP.,  no valor R$ 136.800,00 (cento e trinta e seis mil e oitocentos reais)  
 

Cariacica, 31/05/2017. 
 

Mara Jane Langa 
Pregoeira  

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017.  
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL No 002/2017 
Processo nº. 1.619/2017 

 
A Câmara Municipal de Cariacica, por intermédio de sua Pregoeira, torna público que o Ordenador de Despesas HOMOLOGOU o 
Pregão Presencial nº. 002/2017, referente a provável aquisição de placas e medalhas, conforme descrito em edital, que teve o 
seguinte resultado Lote único: WJC COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA.,  no valor R$ 44.830,00 (quarenta e quatro mil e oitocentos e 
trinta reais)  
 

Cariacica, 31/05/2017. 
 

Mara Jane Langa 
Pregoeira  

 


